

Số: 57 /BC-UBND

Bình Định, ngày 11 tháng 5 năm 2017

BÁO CÁO

Đánh giá việc thực hiện Nghị định số 56/2013/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh Bình Định

Thực hiện Công văn số 864/CV-BST ngày 14/4/2017 của Ban Soạn thảo NĐ56 về việc tổ chức khảo sát, đề xuất sửa đổi bổ sung Nghị định số 56/2013/NĐ-CP của Chính phủ; UBND tỉnh Bình Định báo cáo tình hình, kết quả tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 56/2013/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH 56/2013/NĐ-CP

1. Công tác tổ chức quán triệt triển khai thực hiện

Thực hiện Nghị định số 56/2013/NĐ-CP ngày 22/5/2013 của Chính phủ về hướng dẫn thi hành Pháp lệnh quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”, UBND tỉnh Bình Định đã ban hành Văn bản 4714/UBND-NC ngày 14/11/2013 chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện rà soát các đối tượng đủ điều kiện tiêu chuẩn quy định ở từng địa phương, nội dung quy trình, thủ tục hồ sơ việc xét tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”; ban hành 03 văn bản chỉ đạo đơn đốc tiến độ thực hiện tại các huyện, thị xã, thành phố và giao trách nhiệm Sở Nội vụ phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn tổ chức thực hiện, giải quyết vướng mắc phát sinh và chủ động nắm tình hình thực hiện của các địa phương; Kế hoạch tổ chức Lễ trao danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” được ban hành theo Quyết định số 3200/QĐ-UBND ngày 23/9/2014 về tổ chức thực hiện lễ trao tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” thống nhất tổ chức thực hiện nghi thức, chương trình Lễ chung trên địa bàn toàn tỉnh; chủ trì tổ chức 02 buổi làm việc giữa các sở, ngành liên quan và lãnh đạo 11 huyện, thị xã, thành phố để giải quyết một số vấn đề tồn tại trong việc tổ chức thực hiện xét tặng và truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” trên địa bàn tỉnh.

Đồng thời, UBND tỉnh giao Sở Nội vụ phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cùng các ngành liên quan thành lập tổ công tác trực tiếp về làm việc tại các địa phương có nhiều hồ sơ phát sinh vướng mắc trong triển khai thực hiện bàn tháo gỡ những khó khăn, nhằm thúc đẩy tiến độ thực hiện; thực hiện giải quyết hướng dẫn trả lời, đơn thư kiến nghị, đề nghị của cá nhân liên quan việc lập hồ sơ trình đề nghị danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” kịp thời và nội dung trả lời, hướng dẫn cụ thể rõ ràng. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 56/2013/NĐ-CP, đơn vị Sở Nội vụ đã ban hành 09 văn bản triển khai, hướng dẫn thực hiện và kịp thời phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xét duyệt thẩm định hồ sơ, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh trình Trung ương đến nay được 20 đợt với tổng số hồ sơ là 3252 trường hợp. Chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã tổ chức triển khai Hội nghị tập huấn quán triệt thực

hiện Nghị định số 56/2013/NĐ-CP cho các đối tượng là lãnh đạo UBND, lãnh đạo và chuyên viên Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội ở 11 huyện, thị xã, thành phố và lãnh đạo UBND và cán bộ ở 159 xã, phường, thị trấn để làm cơ sở tổ chức thực hiện.

Ngoài ra, chỉ đạo các cơ quan truyền thông ở tỉnh và địa phương cấp huyện chủ động và kịp thời thực hiện tốt việc tuyên truyền về quy định, chế độ chính sách của Đảng, Nhà nước về danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”; về những tấm gương “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” đại diện cho các vùng miền trên địa bàn tỉnh để giáo dục truyền thống và đạo lý uống nước nhớ nguồn. Triển khai đến các sở, ban, ngành, Mặt trận các đoàn thể tỉnh và các địa phương cấp huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh làm tốt phong trào đền ơn đáp nghĩa, tham gia các hoạt động chăm sóc, giúp đỡ các gia đình liệt sỹ, phụng dưỡng “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”.

2. Kết quả cụ thể

Qua triển khai thực hiện Nghị định số 56/2013/NĐ-CP ngày 22/5/2013 của Chính phủ về hướng dẫn thi hành Pháp lệnh quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”, UBND tỉnh Bình Định đã trình Thủ tướng Chính phủ đề nghị Chủ tịch Nước phong tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” 3252/3264 trường hợp (ước đạt 99,63%), trong đó có 3248 trường hợp đã có quyết định (phong tặng 431 trường hợp, truy tặng 2.817 trường hợp), còn 03 hồ sơ đã trình Trung ương để lại chưa xử lý, lý do: 02 trường hợp bà mẹ là mẹ kế mẫu của 01 liệt sỹ và là mẹ ruột của 01 liệt sỹ; 01 trường hợp bà mẹ có chồng là liệt sỹ và là mẹ kế mẫu của 01 liệt sỹ; và 01 trường hợp Trung ương trả lời không đủ tiêu chuẩn quy định.

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh vẫn còn 12 trường hợp hiện hoàn chỉnh thủ tục để trình các cấp xét duyệt, trình Trung ương trong thời gian đến (*số lượng được tính đến thời điểm báo cáo*).

3. Những vướng mắc, tồn tại

Việc thực hiện chính thống tin tình hình thân nhân tại hồ sơ liệt sỹ theo đề nghị của cá nhân và của địa phương còn nhiều bất cập vì hồ sơ thiếu tài liệu pháp lý minh chứng để làm cơ sở thực hiện chính thống tin dẫn đến một số trường hợp không có cơ sở xác lập hồ sơ đề nghị danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”, cụ thể như: Nhiều trường hợp bà mẹ có chồng và con là liệt sỹ, nhưng sau đó bà có chồng khác, trong 02 hồ sơ liệt sỹ không khai tên vợ và mẹ của liệt sỹ, nay đề nghị bổ sung vào hồ sơ liệt sỹ, nhưng không có các giấy tờ làm căn cứ chứng minh, chỉ có biên bản họp họ tộc đề nghị bổ sung thân nhân vào hồ sơ liệt sỹ hoặc trường hợp mẹ ruột liệt sỹ đã mất cha liệt sỹ có vợ khác và thực tế khi thân nhân liệt sỹ lập hồ sơ khai mẹ kế mẫu là mẹ ruột và không khai tên mẹ ruột và thực tế không có tài liệu hoặc các giấy tờ làm căn cứ chứng minh là không có cơ sở thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, có một số ít trường hợp do mâu thuẫn giữa các thành viên trong gia đình đã không đồng ý ủy quyền cho một người đứng khai lập hồ sơ theo tiêu chuẩn quy định, mặc dù Cấp ủy, chính quyền và các đoàn thể ở các xã, phường, thị trấn đã nhiều lần mời các thành viên gia đình người mẹ

để hòa giải nhưng các thành viên gia đình vẫn không thống nhất ủy quyền cho một người đứng xác lập hồ sơ theo quy định nên chưa thể xác lập hồ sơ.

Trong thực hiện xét duyệt hồ sơ tại một số địa phương chưa chặt chẽ, nhiều hồ sơ đề nghị UBND tỉnh qua kiểm tra, xét duyệt của các cơ quan liên ngành vẫn chưa đảm bảo về mặt thủ tục, tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định phải trả hồ sơ; đặc biệt, có 04 trường hợp sau khi có quyết định phong tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” của Chủ tịch nước phải trình đề nghị thu hồi, trong đó có 03 trường hợp đã có quyết định thu hồi.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Trong quá trình triển khai thực hiện tỉnh Bình Định vẫn có những trường hợp bất cập vướng mắc và có trường hợp đặc biệt chưa được quy định hướng dẫn cụ thể nên không có cơ sở xem xét giải quyết. Để việc sửa đổi bổ sung Nghị định 56/2013/NĐ-CP được phù hợp, tỉnh Bình Định đề xuất bổ sung đối tượng được xét tặng hoặc truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”, cụ thể như sau:

1. Bà mẹ có 01 người con đẻ và 01 người con riêng người chồng được bà mẹ nhận nuôi dưỡng từ lúc nhỏ đến lúc trưởng thành đều là liệt sỹ và bản thân được hưởng trợ cấp tiền tuất hàng tháng của 02 liệt sỹ thì bà mẹ được xét tặng hoặc truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”. **Lý do:** Trường hợp nêu trên xét thấy tương đương với đối tượng bà mẹ có 02 là liệt sỹ được xét tặng hoặc truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” (theo quy định tại khoản a, Điều 2 của Nghị định 56/2013/NĐ-CP).

2. Bà nội, bà ngoại, cô ruột, bác dâu, thím dâu, dì ruột, chị ruột nuôi cháu, nuôi em là liệt sỹ từ nhỏ đến lúc trưởng thành tham gia cách mạng hy sinh và bản thân (bà nội, bà ngoại, cô ruột, bác dâu, thím dâu, dì ruột, chị ruột) được hưởng trợ cấp tiền tuất hàng tháng của cháu, của em là liệt sỹ, đồng thời bản thân các đối tượng trên khi xác lập hồ sơ đề nghị được Quân dân chính thôn và Hội đồng chính sách xã xác nhận là nuôi cháu, nuôi em là liệt sỹ từ lúc nhỏ đến khi trưởng thành tham gia cách mạng hy sinh và có 01 người con đẻ hoặc con nuôi là liệt sỹ, đủ điều kiện hưởng tuất hàng tháng cả 02 liệt sỹ thì đủ điều kiện được xét tặng hoặc truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”, lý do: Những đối tượng này khi nuôi liệt sỹ là người cháu hoặc là em ruột tương tự như mẹ kế.

Trên đây là những nội dung báo cáo đánh giá việc triển khai thực hiện Nghị định số 56/2013/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh Bình Định và một số nội dung kiến nghị sửa đổi bổ sung Nghị định 56/2013/NĐ-CP, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo và đề xuất Ban soạn thảo NDD56 (Bộ Quốc phòng) xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Ban Soạn thảo NĐ56;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ (Ban TĐKT);
- Sở LĐ, TB&XH;
- Công an tỉnh;
- BCH Quân sự tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K2, K11, K20. ^(12b)

me

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
ĐẠI BIỂU CHỦ TỊCH



Hồ Quốc Dũng